
1/5 
 

                                                    
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

   

DETERMINAZIONE       N. DPE015/165                                                                                                       DEL13.11.2023 

DIPARTIMENTO             INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 

SERVIZIO                         GENIO CIVILE PESCARA - DPE015 

UFFICIO                            TECNICO DI PESCARA 

 
Oggetto: Accordo di programma sottoscritto in data 13.01.2016 tra l’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara, la Regione Abruzzo 

e il Comune di Chieti per la partecipazione al IV Bando ex Legge n. 338/2000. “Lavori di realizzazione di una 
residenza universitaria nella Città di Chieti. Lavori di manutenzione straordinaria, ristrutturazione edilizia ed 
urbanistica del complesso edilizio ex caserma A. Pierantoni”. 

Affidamento dei servizi di ingegneria e architettura concernenti il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 s.m.i. 

*  Aggiudicazione efficace dell’incarico ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/2016 al Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione Geom. Gabriele Mantini. 

*   Rettifica degli impegni di spesa pluriennali (n. 3525 e 3526) sul capitolo di spesa n. 41511/2 con 
imputazione sulle annualità 2023 e 2024. 

*   Approvazione disciplinare di incarico. 

CUP: C74E21001070003 – CIG: 99565862B1 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1132 del 31.12.2015 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma tra 
l’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara, la Regione Abruzzo e il Comune di Chieti, finalizzato a  regolare e definire i reciproci 
impegni e i termini di collaborazione per il perseguimento del comune obiettivo di partecipazione al IV Bando per il 
cofinanziamento Ministeriale, a valere sui fondi della Legge n. 338/2000, per la realizzazione di interventi sugli immobili 
ubicati nel Comune di Chieti, ex Caserma A. Pierantoni e, se del caso, anche l’Istituto Santa Maddalena, da destinare a 
residenze per studenti universitari; 

- il suddetto Accordo di Programma è stato sottoscritto in data 13.01.2016 dal Presidente della Giunta Regionale, dal 
Sindaco del Comune di Chieti e dal Presidente dell’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara; 

- l’Accordo di Programma di che trattasi, all’art. 5, lett. a) e b), prevede che la Regione Abruzzo si impegni ad offrire la 
disponibilità dei propri Uffici per definire in tempo utile, se del caso anche tramite affidamento esterno di supporto 
specialistico, la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva degli interventi da porre in essere per la riqualificazione 
degli immobili individuati e la conseguente partecipazione al IV Bando ex Legge n. 338/2000, nonché provvedere, se del 
caso anche tramite affidamento esterno o avvalendosi di tecnici di altri Enti pubblici, all’individuazione del RUP, della 
direzione lavori, del coordinatore della sicurezza e del collaudatore di detti interventi, tenendo presente che il predetto 
bando non prevede che le spese tecniche siano oggetto di cofinanziamento; 

- con deliberazione n. 359 del 01.06.2016 la Giunta Regionale ha stabilito di: 

1. consentire, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5, lett. a) e b), dell’Accordo di Programma in questione e considerata 
la mancanza di adeguate figure professionali nell’organico dell’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara, per la 
partecipazione al IV Bando ex Legge n. 338/2000, l’utilizzo del personale interno della Regione Abruzzo ai fini del 
conferimento degli incarichi tecnici di Coordinamento Generale, RUP, Progettazione preliminare e definitiva e 
Coordinatore della sicurezza; 

2. precisare che le spese per far fronte alle suddette prestazioni professionali interne, nonché se del caso, ad eventuali 
affidamenti esterni di supporto specialistico, trovano copertura a valere sullo stanziamento di € 200.000,00 iscritto, 
per il corrente esercizio finanziario, al Cap. 41511/2, denominato “Finanziamento delle Aziende Regionali per il diritto 
allo studio universitario per prestazioni specialistiche diverse” (codice bilancio 0112103); 

3. precisare che, a valere sul predetto stanziamento di € 200.000,00, si procederà a destinare al fondo di cui all’art. 113, 
comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., risorse finanziarie pari al 2% dell’importo dei lavori posti a base di gara per 
le funzioni tecniche svolte dal personale interno della Regione, incaricato ai sensi dell’art. 5, lett. a) e b), dell’Accordo 
di Programma di che trattasi; 

4. precisare altresì che, ai sensi dell’art. 113, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’ottanta per cento delle risorse 
finanziarie del fondo costituito ai sensi del suddetto comma 2, sarà ripartito, con le modalità e i criteri previsti in sede 

Progr. Ass.: n. 7750294 



2/5 
 

di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base del regolamento previsto dal medesimo comma 3, in 
favore dei soggetti aventi titolo ivi individuati; 

5. demandare al Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali gli adempimenti 
consequenziali concernenti il conferimento al personale interno della Regione Abruzzo ovvero ad eventuali 
professionisti esterni dei predetti incarichi tecnici, l’impegno e la liquidazione delle spettanze, ai sensi di legge, in 
favore dei medesimi soggetti; 

- in data 22.10.2019 con Determinazione Direttoriale DPC 222, successivamente integrata con Determinazione Direttoriale 
DPC 258 del 17.12.2019, si è provveduto a conferire l’incarico di Coordinamento Generale dell’intervento in oggetto 
all’Ing. Vittorio Di Biase, Dirigente del Servizio Genio Civile di Pescara, nonché di stabilire che il RUP venga nominato 
dallo stesso Coordinatore Generale; 

- in data 26.04.2021 con Determinazione Dirigenziale DPE015/36 è stato conferito l’incarico di nuovo Responsabile Unico 
del Procedimento alla scrivente arch. Anna Chiara Pepe, funzionario architetto presso la Regione Abruzzo in servizio 
presso il genio Civile regionale di Pescara; 

- con nota inviata via mail in data 25/10/2021 la Cassa Depositi e Prestiti ha comunicato all’Azienda D.S.U. Chieti-Pescara 
che in occasione della riunione del 13/10/2021 la Commissione paritetica alloggi e residenze per studenti universitari ha 
espresso il proprio nulla osta alla stipula della convenzione tra l’ADSU Chieti-Pescara e il MIUR prevista dall’art. 8 del 
DM 29/11/2016 n. 937; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPE015/91 del 13/07/2023 con cui lo scrivente Servizio del Genio Civile di 
Pescara ha provveduto ad aggiudicare ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs 50/2016 il servizio di coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione al professionista Geom. Gabriele Mantini nato a L’Aquila il 17.03.1964 Codice Fiscale: 
MNTGRL64C17A345G Partita Iva n. 01386540668 con studio in L’Aquila, Via Monte Vettore 6n, per un corrispettivo di € 
125.100,00 oltre contributo INARCASSA (4%) di € 5.004,00 e IVA (22%) di 28.622,88 per un totale complessivo di € 
158.726,88; 

VERIFICATO presso gli Enti competenti il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 D.Lgs n. 50/2016 da parte del 
professionista Geom. Gabriele Mantini; 

STABILITO di procedere all’Aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 50/2016 dell’incarico di coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione al professionista Geom. Gabriele Mantini Codice Fiscale: MNTGRL64C17A345G Partita 
Iva n. 01386540668; 

TENUTO CONTO che, unitamente all’Offerta economica, sono stati acquisiti i seguenti documenti trasmessi dal 
professionista Geom. Gabriele Mantini: 

1. Comunicazione del conto corrente dedicato attestante il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in 
ottemperanza all’art. 3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge n.136/2010, come modificata dalla 
Legge n.217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010); 

2. Estremi della polizza R.C.A. per rischi professionali richiesta dalla vigente normativa; 

3. Sottoscrizione della Dichiarazione del rispetto della clausola di “Pantouflage”; 

4. Sottoscrizione del Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali; 

5. Autocertificazione del regime fiscale e previdenziale; 

6. Curriculum vitae; 

CONSIDERATO: 

- che ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non richiedere una garanzia 
definitiva per gli appalti in affidamento diretto, come previsto anche dalle Linee Guida Anac n. 4; 

- che questa Amministrazione non ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11 del 
D.Lgs n. 50/2016 al professionista Geom. Gabriele Mantini per lo svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura 
relativi all’incarico in oggetto, essendo il professionista già in possesso di RC professionale in corso di validità; 

STABILITO di approvare il Disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione e di procedere alla stipula dello 
stesso con il professionista Geom. Gabriele Mantini Codice Fiscale: MNTGRL64C17A345G Partita Iva n. 01386540668 per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

PRESO ATTO che con la richiamata determinazione n. DPE015/91 del 13/07/2023, per far fronte alle spese derivanti 
dall’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, si è erroneamente proceduto ad impegnare sul Capitolo di 
spesa n. 41511/2 la somma complessiva di € 158.726,88, di cui € 125.100,00 per lo svolgimento dell’incarico, € 5.004,00 per 
contributo INARCASSA (4%) e € 28.622,88 per IVA (22%); 

TENUTO CONTO che il contributo previdenziale di cui all’anzidetto incarico deve essere impegnato per la Cassa geometri 
ed è pari al 5% dell’importo dell’incarico in questione; 



3/5 
 

STABILITO, pertanto, che la somma da impegnare sul Capitolo di spesa n. 41511/2 per lo svolgimento dell’incarico di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione è complessivamente pari a € 160.253,10, di cui € 125.100,00 per lo 
svolgimento dell’incarico, € 6.255,00 per contributo Cassa Geometri (5%) e € 28.898,10 per IVA (22%); 

STABILITO, pertanto, di dover rettificare gli impegni n. 3525 (di € 31.745,38) e n. 3526 (di € 126.981,50) assunti con 
determinazione n. DPE015/91 del 13/07/2023 sul Capitolo di spesa n. 41511/2 denominato “Finanziamento delle Aziende 
regionali per il Diritto allo Studio universitario per prestazioni specialistiche diverse”, sul quale questo Servizio del Genio 
Civile di Pescara è autorizzato ad operare a seguito di nota Prot. n. RA/59639/2020, secondo la seguente ripartizione: 

 Impegno n. 3525: € 32.050,62 (pari al 20%) con imputazione all’esercizio finanziario 2023; 

 Impegno n. 3526: € 128.202,48 (pari al 80%) con imputazione all’esercizio finanziario 2024; 

a favore del professionista Geom. Gabriele Mantini come riportato nella tabella sottostante: 

Accordo di programma sottoscritto in data 13.01.2016 tra l’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara, la Regione Abruzzo e il Comune di 
Chieti per la partecipazione al IV Bando ex Legge n. 338/2000 - Lavori di realizzazione di una residenza universitaria nella Città 
di Chieti. Lavori di manutenzione straordinaria, ristrutturazione edilizia ed urbanistica del complesso edilizio ex caserma A. Pie-
rantoni. 

IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2023/2024 

CREDITORE COMPENSO 
CASSA 

(5%) 
IVA 

(22%) 

TOT  
Spese tecniche da  

impegnare 

 Da impegnare 
 annualità 2023 
 (20% del TOT) 

Da impegnare  
annualità 2024 
(80 % del TOT) 

Gabriele Mantini 
CSE 

€ 125.100,00 € 6.255,00 € 28.898,10 € 160.253,10 € 32.050,62 € 128.202,48 

 IMPEGNO 2023 (n. 3525) € 32.050,62 - 

 IMPEGNO 2024 (n. 3526) - € 128.202,48 

TOTALE IMPEGNO 2023/24 € 160.253,10 

STABILITO, infine, che i pagamenti di cui al punto precedente avverranno secondo il Cronoprogramma finanziario allegato 
al presente atto, che annulla e sostituisce interamente il cronoprogramma finanziario allegato alla determinazione n. DPE015/91 
del 13/07/2023; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa contabile dell'intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi del l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione dello stesso; 

RITENUTA propria la competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto degli articoli 4, 
comma 2, del D.Lgs n. 165/2001 e 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI, infine: 
- l'Accordo di Programma sottoscritto in data 13.01.2016, dal Presidente della Giunta Regionale, dal Sindaco del Comune 

di Chieti e dal Presidente dell'Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara; 
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs n. 36/2023 con particolare artt. 226 e 229; 
- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i., riguardante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo"; 
- il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni 2020); 
- il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021 (cd. Decreto Semplificazioni 2021); 
- le Linee Guida nn. 1 e 4 dell'ANAC; 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
- la normativa riferita al D.Lgs n. 33/2013 sulla trasparenza; 

DETERMINA 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione 
ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.;  

2. DI PROCEDERE all’Aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 50/2016 del servizio di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione al professionista Geom. Gabriele Mantini Codice Fiscale: MNTGRL64C17A345G Partita 
Iva n. 01386540668; 



4/5 
 

3. DI NON DOVER PROCEDERE alla richiesta di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs n. 
50/2016 essendo il professionista già in possesso di RC professionale in corso di validità; 

4. DI APPROVARE il Disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione; 

5. DI PROCEDERE alla sottoscrizione del Disciplinare di cui al punto precedente, da parte del professionista Geom. 
Gabriele Mantini Codice Fiscale: MNTGRL64C17A345G Partita Iva n. 01386540668 per l’affidamento dell’incarico in 
oggetto; 

6. DI STABILIRE che le competenze dovute al professionista incaricato saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura/notula e previo visto favorevole da parte del R.U.P., secondo le modalità previste nell’allegato disciplinare; 

7. DI PROVVEDERE alla rettifica degli impegni assunti con determinazione n. DPE015/91 del 13/07/2023, poiché 
l’importo complessivo di cui al presente incarico deve essere pari a € 160.253,10, di cui € 125.100,00 per lo svolgimento 
dell’incarico, € 6.255,00 per contributo Cassa Geometri (5%) e € 28.898,10 per IVA (22%); 

8. DI DARE MANDATO al DPB014-Servizio Ragioneria e Bilancio di rettificare gli impegni n. 3525 (di € 31.745,38) e n. 
3526 (di € 126.981,50) assunti con determinazione n. DPE015/91 del 13/07/2023 sul Capitolo di spesa n. 41511/2 
denominato “Finanziamento delle Aziende regionali per il Diritto allo Studio universitario per prestazioni specialistiche 
diverse”, sul quale questo Servizio del Genio Civile di Pescara è autorizzato ad operare a seguito di nota Prot. n. 
RA/59639/2020, secondo la seguente ripartizione: 

 Impegno n. 3525: € 32.050,62 (pari al 20%) con imputazione all’esercizio finanziario 2023; 

 Impegno n. 3526: € 128.202,48 (pari al 80%) con imputazione all’esercizio finanziario 2024; 

a favore del professionista Geom. Gabriele Mantini come riportato nella tabella sottostante: 

Accordo di programma sottoscritto in data 13.01.2016 tra l’Azienda D.S.U. di Chieti-Pescara, la Regione Abruzzo e il Comune 
di Chieti per la partecipazione al IV Bando ex Legge n. 338/2000 - Lavori di realizzazione di una residenza universitaria nella 
Città di Chieti. Lavori di manutenzione straordinaria, ristrutturazione edilizia ed urbanistica del complesso edilizio ex caserma 
A. Pierantoni. 

IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2023/2024 

CREDITORE COMPENSO 
CASSA 

(5%) 
IVA 

(22%) 

TOT  
Spese tecniche da  

impegnare 

 Da impegnare 
 annualità 2023 
 (20% del TOT) 

Da impegnare  
annualità 2024 
(80 % del TOT) 

Gabriele Mantini 
CSE 

€ 125.100,00 € 6.255,00 € 28.898,10 € 160.253,10 € 32.050,62 € 128.202,48 

 IMPEGNO 2023 (n. 3525) € 32.050,62 - 

 IMPEGNO 2024 (n. 3526) - € 128.202,48 

TOTALE IMPEGNO 2023/24 € 160.253,10 

9. DARE ATTO che i pagamenti di cui al punto precedente avverranno secondo il Cronoprogramma finanziario allegato al 
presente atto, che annulla e sostituisce interamente il cronoprogramma finanziario allegato alla determinazione n. 
DPE015/91 del 13/07/2023; 

10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016 
e s.m.i. e dell’art. 5 della L. n. 241/90, è l’Arch. Anna Chiara Pepe; 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 Servizio Bilancio e Ragioneria regionale per 
la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti ai suddetti affidamenti; 

12. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPG021 Servizio Istruzione e Università; 

13. DI INVIARE il presente atto all’Azienda per il Diritto agli Studi di Chieti/Pescara, in qualità di Stazione appaltante; 

14. DI PUBBLICARE il presente provvedimento oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet della Regione 
Abruzzo, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi degli art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e 29 del D.Lgs 
n. 50/2016 e s.m.i.; 



5/5 

15. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento a possibile presentare ricorso avanti il competente TAR Abruzzo
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs n. 104/2010.

L’estensore 
Arch. Valeria Paolucci 

Il RUP 
Arch. Anna Chiara Pepe 

Il Coordinatore generale 
Dirigente del Servizio Genio Civile di Pescara 

Ing. Vittorio Di Biase 


